
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

CEP 35400 - Ouro Preto - Minas Gerais - Brasil 

RESOLUÇÃO CUNI N9  101 

Regulamenta a concesso, pela Univer 

sidade, de subsidios para a alimenta-

çao de servidores e alunos. 

0 CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

OURO PRETO, no uso de suas atribuiçes legais, 

Considerando o disposto no Decreto n 2  99.178, de 15 

de março de 1990; 

considerando a inviabilidade de aplicação da Resolu 

çao CUNI n 2  100, de 22 de fevereiro do corrente ano, em face das 

novas medidas economicas adotadas pelo governo, 

R E S O L V E: 

Art. 10.  Para o menor preço a ser cobrado, mantido 

o atual criterio de preços discriminados por categoria, o subsidio 

a ser concedido, pela Universidade, a refeição servida em seus res 

taurantes universitarios sera de 50% (cinquenta por cento) dos cus 

tos dos gêneros alimentícios adquiridos, apurados mes a mes. 

Parágrafo Único - Na apuração desses cus- 

tos, serao incluídas as despesas ocorridas com a manutenção 	dos 

equipamentos dos restaurantes em perfeito funcionamento. 

Art. 2. Revogadas as disposiçes em contrario, es 

ta Resolução entra em vigor nesta data. 

Ouro Preto, em 17 de abril de 1990 

PROF. CC 	AM 	ES DE OLIVEIRA 

PRES II DENTE 


